Meminit non semel Abelardus scholarum juxta Claustrum Ecclesiæ Parisiensis, in ea Epi-

(1) De sacris Ordinibus. art. 3. Exer. 13. c. 1.

(2) T. 1. p. 166. T. 2. p. 374.

Epistola, qua longam infortunii sui fabulam contexit. Ludovicus Crassus Rex filios suos ambos institui voluit in Claustro ejusdem Ecclesiae, tanquam in celeberrima schola. Horum minor natus, Archidiaconus postea creatus est Parisiensis: & cum in Episcopum electus esset, sede ea Petro Lombardo cessit. Major natus fuit Ludovicus Junior Rex, qui tam sancta in schola institutum se fuisse sibi ipse gratulatus est: *In cujus claustro pueritia nostra exegimus tempora*. Ita habet ille in eo privilegio, quo Ecclesiam ornavit Parisiensem, quodque ab Hemero representatum est in Tractatu de Universitate Parisiensi. Jam monuit nos Rigordus, etsi in ea magna essent gloria ceterae Facultates, primas tamen facile tulisse Theologiam, cui se acrius passim intendebant: *Ferventiori tamen desiderio sacra pagina, & quaestiones Theologicae docebantur*. Anno 1256. Pontifex ipse Alexander IV. duos nepotes suos Parisios ablegavit, ut vacarent studiis, litteraque pericripserit ad Capitulum Ecclesiae Parisiensis, ut in ambitu Claustri aedes illis quas incolebant concederentur, ut commode interesse possent Scholis Claustri, in quibus etiam tum Canonici Theologiam & jus Canonicum praelegebant (1). Ea enim ipsa Epistola, quam Parisienses scripsere Doctores adversus novos Mendicantium Ordines anno 1253. conceptis verbis docet, duodecim tunc Parisiis fuisse Cathedras Theologicas, quarum tres erant penes Canonicos Ecclesiae B. Mariae Parisiensis, pluresque penes eos futurae erant, quando & majori numero forent eis Theologi, docendi provinciae non impares (2): *Considerantes autem Canonicos Ecclesiae Parisiensis, quorum tres apud nos in eisdem litteris sunt Regentes, numerum suum secundum quod eis persona suppetunt, juxta morem Ecclesiae suae multiplicare consuevisse*. Anno 1285. adhuc Theologicae praelectiones fiebant in Scholis Episcopalibus Ecclesiae Parisiensis (3). Penes Cantorem ejusdem Ecclesiae providentia adhuc est & cura minorum omnium Scholarum Parisiensium, sicut olim erat majorum Scholarum omnium cura penes Cancellarium ejusdem.

IV. Egimus alibi de Theologis & de

Magistris Grammaticae, qui in Conciliis Lateranensibus constituti sunt sub Alexandro III. & Innocentio III. in omnibus Metropolitanis & Cathedralibus Ecclesiis. Ab his Scholis prodire primi Universitatum Professores, ut colligere est ex Launoii Doctoris Parisini Compilatione Scholarum omnium post tempora Caroli Magni. In Concilio Basileensi, in Pragmatica, in Concordatis, in Concilio Lateranensi sub Leone X. in Tridentino denique unanimi favore conspiratum est ad tuitionem harum Cathedrarum Theologicarum, Scholarumque Episcopali.

At cum Schola Theologicae Facultatis Parisiensis longe omnium spectatissima esset, plures a Romano Pontifice erectae sunt Universitates, Theologicae Facultatis expertes, ut ad Parisiensem undique concurreretur, quae Europae una videbatur posse sufficere. Haec sane Facultas Episcopo semper conjunctissima, & devinctissima fuit. Jam dixi errorum damnandorum Censuram olim perditam fuisse ab Episcopo cum consilio Doctorum. Anno 1227. *de consilio Magistrorum Theologiae* Stephanus I. Parisiensis Episcopus in complures haereticas propositiones damnationis anathema intorsit. Anno 1240. Willelmus Parisiensis Episcopus anathemate eos constrinxit qui propositiones aliquas tuerentur, *convocato consilio omnium Magistrorum, tunc Parisiis regentium*. Stephanus II. Episcopus Parisiensis anno 1270. propositiones alias damnavit (4): *Tam Doctorum sacra Theologia, quam aliorum communicato consilio*. Quidam ei tribuunt quod diximus de Stephano I. *Docet Bonaventura* (5) a Stephano Parisiensi Episcopo *excommunicatam* fuisse eam propositionem, quae tradit Angelos malos primo sui aevi puncto malos fuisse, idque factum fuisse *de communi consilio Magistrorum*. Agit & Braduvarinus de his Propositionibus a Stephano excommunicatis. Testatur Gandavensis nunquam se eis Propositionibus suffragaturum, quas damnarint Episcopi: *Quanquam non apparet mihi rationis solutio, nunquam tamen coget ad dogmatizandum, quod dogmatizare prohibet Pontificalis interdictio*. Willelmus Episcopus Parisiensis convocationem fecit omnium Magistrorum, ut ait Thomas Cantipratan-

(1) Hist. univ. Paris. t. 3. p. 307.

(2) Ib. p. 255.

(3) Ib. p. 471. Hallier. De Hierar. p. 187.

(4) Bib. Patr. t. 4. par. 1. p. 917. 925. 928.

(5) Bonav. in l. 2. Sent. d. 3. ar. 1. q. 2.

Braduar. p. 542. 543. Gandav. Quodlib. 2. qu. 9. Quodlib. 4. q. 19. Hist. univ. Paris. t. 3. p. 165. 177. 397. 709. 433. 448.

sis, ut excuteret doctrinam, tum anxie vexatam de pluralitate Beneficiorum. Idem ipse Stephanus II. Parisiensis Episcopus moleste ferens dissentionem flagrantissimam in Universitate Parisiensi, aliis Thomæ Aquinatis doctrinam nimio certandi æstu propugnatoribus, aliis importunissime oppugnantibus, duce & auspice Henrico Gandavensi: Doctores omnes congregavit, & de eorum assensu pronuntiavit, qui ex B. Thomæ operibus decerpi fuerant articuli, eos impune & defendi posse, & impugnari citra fidei periculum. Joannes Peischam Franciscanus, Cantuariensis postea creatus Archiepiscopus, vehementissime tunc exarserat in tuenda Thomæ doctrina, etiam quoad unitatem formæ in Composito. Sed ubi postea advertit eam unitatem formæ minus probari a Parisiensibus Doctoribus, eam sententiam retractavit & ipse B. Thomæ modestiæ & humilitatis tenacior, ut par erat, quam doctrinæ, ut quem ipse audisset, suæ quidquid esset doctrinæ & Theologiæ, id torum subjicientem judicio Episcopi & Doctorum Parisiensium: *Præsentemque Thomam audisse, Parisiensis Episcopi, & Theologorum judicio & censure, se, & totum illud suum dogma subjecisse.* Ubi anno 1283. coiere Archiepiscopi quatuor (1), Episcopi viginti in Aula Episcopali Parisiensi, adversus Monachorum privilegia, convocati eodem ab iis sunt Doctores, & Baccalarei Universitatis, ut se ad eorum causam suffragatores adungerent: *Rogavit Episcopus Universitatem, ut eis in hoc casu assistere dignaretur.* Anno 1285. Honorius Papa IV. Parisios remisit Egidium Romanum, ut quorundam palinodiam caneret propositio-num, quas inconsideratius effuderat ipse, & quas confixerat Episcopus Parisiensis Stephanus, cum eas & excussisset ipse, & excuti fecisset a Cancellario & Doctoribus. Ita Pontifex ipse de his in Epistola ad Ranulphum Episcopum Parisiensem (2): *Aliqua dixit quæ bona memoria Stephanus Parisiensis Episcopus per se ipsum examinans, & per Cancellarium Parisiensem ejus temporis, & per alios Theologica facultatis Magistros examinari faciens, censuit revocanda.*

V. Ceterarum Universitatum forma, & veluti regula semper fuit Universitas Parisiensi. *Tom. IV.*

rifiensis. Confitetur Stephanus Tomacensis doctrina semper ceteras civitates antecel-luisse Parisiensem, sicut & Remensem disciplina & regularitate: *Usurpabant sibi ha-Benus nec immerito Civitas Parisiensis do-ctrinam, Remensis Ecclesia disciplinam.* In ceteris ergo Christiani Orbis Provinciis ad eundem modum adgregaverunt sibi Episco-pi complusculos Doctores, ad inuendos erro-res: quanquam & ipsi seorsim Universita-tum Doctores doctrinales censuras emiserint. Joannes Peischam doctrinam beati Thomæ de unitate formæ confixurus, Pa-riensem Episcopum imitari, & Doctorum grege cingi se voluit.

Utque altius res, atque ab ipso capite repetatur, cum Pontifices Romani, quæ Petri; & Episcopi, qua Apostolorum suc-cessores, sint jure divino Ecclesiæ Do-ctores, & Theologiæ totius Christianiæ Magistri; cumque Episcopi a Conciliis ex-citati sint, tum sub Imperio Caroli Ma-gni, tum etiam post tempora Hugonis Ca-perii, ad erigendas Scholas in Episcopali-bus Aedibus, & ad Theologos, Magistros-que Grammaticæ designandos: non potue-re, nisi eorum auctoritate & auspiciis freti, aut privilegiis Apostolicis ulli præterea aliî Doctores, Magistrique Cathedras sibi exci-tare, & Ecclesiasticas profiteri publice Di-sciplinas. Anno 1290. Archiepiscopus & Capitulum Lugdunensis Ecclesiæ decerta-runt de potestate dandæ licentiæ publice docendi Jus Canonicum & Civile (3): *Cum inveniremus discordiam esse inter Archiepiscopum & Capitulum, super danda licentia Doctoribus, legere volentibus in ci-vitate Lugduni, in jure Canonico & Civi-li, &c.* Verba ea sunt Concordiæ tunc in-ita. Cum enim Cathedras Scholarum Epi-scopalium plerumque inviderent, regeren-que Canonici, ut supra attigimus; ita & jus forsitan sibi vindicabant alios quospiam sibi iubro-gandi.

Cum anno 1289. Nicolaus IV. Papa Uni-versitatem erigeret Mompeffulanar: (4), in eaque institueret Facultates Juris Canonici & Civilis, Medicinæ & Artium: sanxit ut Episcopus pileo Doctores donaret, prius examinatos, & ex suffragatione ceterorum Doctorum ad hoc congregatorum. Anno 1290. idem Pontifex Universitatem excita-vit Ulyssiponensem, cum eisdem Faculta-tibus,

P p p

(1) Ib. p. 465. 466. 472. 482.

(2) Du Chesne Bibl. Clun. Not. p. 62.

(3) Ep. 160.

(4) Rain. n. 51. 53.

ribus, & eadem in ipsam Episcopi auctoritate. Universim dici potest eam esse formam excitatarum a Romano Pontifice Universitarum, quibus in omnibus Episcopo permessa est facultas creandi Doctores, præmissis examine, & adhibitis in consilium ceteris Doctoribus. Loca tantum ad marginem adnotabo ubi horum Bullæ repellantur (1).

VI. Nec mirum si Doctores seorsim ab Episcopo doctrinale suum iudicium interponerent ad censuram errorum; cum ad Provincialia etiam Concilia invitarentur, quod supra allatis exemplis confirmatum est. Gratulatus est Ludovico Regi Gallie sanctissimo Innocentio IV. (2) quod Cancellarius & Doctores Parisienses librum Judaicæ superstitionis Thalmudicum igni adjudicassent Anno 1368. Archiepiscopus Cantuariensis (3) multas propositiones proscripsit de congregato consilio Doctorum sacra pagina. Wiclefi hæresis proscripta est anno 1382. Londini a decem Episcopis, & a pluribus Doctoribus ac Baccalaureis: *Hæreses damnata a decem Episcopis, & septemdecim Doctoribus in Theologia, & sexdecim Doctoribus Juris, & pluribus aliis Baccalaureis, tam Theologie, quam etiam Juris.* Ut ab Episcopis asciscerentur per hæc Doctores ad corrigendos errores novos, ita & ipsi per sese coibant ad censuras persimiles edendas. Cum Joannes Montesonius Dominicanus (4) quædam effutiisset de Conceptione beatissimæ Virginis Deiparæ, quæ offendiculo essent, voluit Parisiensis Universitas eum compellere ad palinodiam. Illo detrectante, & Avenionem sese furripiente ad Romanum Pontificem, adiit Universitas Petrum Orgemontium Episcopum Parisiensem, a quo nefarii errores proscripti sunt. Montesonius ipse mox iussus est a Pontifice, ut sui se Episcopi & Universitatis subiceret iudicio.

Tergiversatus fuerat Joannes hic Montesonius, negaveratque posse a Facultate Theologie doctrinale iudicium pronuntiarum. Facultas Tractatum publicavit (5), quo evincebat, posse a se, vel conjunctim cum Episcopo, vel separatim hæreses proscribi. Cum

enim ex officio teneantur Doctores Fidei dogmata & Scripturas elucidare, eo munere fungi non possunt, nisi hæreses incurrentes confodiant. Ideo & Paulus Doctores sejungit ab Apostolis, id est, ab Episcopis in Corpore Ecclesie: & Gregorius IX. docet secundum Episcopos proximum esse Ordinem Doctorum (6): *Doctorum Ordo est in Ecclesia quasi precipuus.* Sed hujus tamen Tractatus auctor ipse non dissimulabat, quia plerumque adhuc Doctores conjunctim cum Episcopo erroneas propositiones censorio caverio inurerent: *Episcopi Parisenses & Theologia Doctores conjunctim & communicato invicem consilio, pro majori veritate confirmatione, & roboris firmitate solent errores condemnare.* Bonifacius certe VIII. copiam faciebat Inquisitoribus (7), ut vel conjunctim cum Episcopo, vel separatim hæreses damnarent. Sed Inquisitores speciali Papæ delegatione muniebantur.

Agens alicubi Casarius de Albigenibus quibusdam hæreticis, qui Parisiis igni absumpti fuerant, ait eos ante ab Episcopis & a Doctoribus Theologie examinatos fuisse (8): *Congregati sunt ad eorum examinationem vicini Episcopi, & Mauristri Theologie.* Et mox rursum: *Consilio Episcoporum & Theologorum degradati sunt.* At ubi damnata fuere ab Episcopo Parisiensi propositiones Joannis Petiti (9), de infanda cæde Ducis Aureliæ a Duce Burgundie perpetrata, & de potestate cuique libera occidendi tyrannum: postquam Episcopalis ea Censura subreptione nescio qua a tribus Cardinalibus proscripta fuit: tum vero Universitate tuitionem Episcopi in se suscipiente, tradit Gersonius Doctores Theologos centum quadraginta & unum subscripsisse censuræ Episcopi, præter Doctores Decreti, aliosque aliarum Universitarum Doctores innumeros. Edidit & Tractatum Gersonius, (10) quo revinceret jure divino id potestatis penes Episcopos esse. Quanquam Censura errorum Joannis Petiti, seu Parvi, pronuntiata fuisset ab Episcopo & ab Inquisitore, presentibus Prælatibus & Doctoribus compluribus, ut tradit Monachus San-Dionysianus in vita Caroli VI. (11) ingens inde sane

(1) Bulla t. 1. p. 157. 172. 214. 224. 402. 534. 586. 582. T. 2. p. 74. 294. 365. 379. Italia sacra t. 2. p. 30. (2) Innoc. IV. Ep. 15. (3) Rain. n. 37.

(4) Jean Juv. des Ursins Histoire de Charle VI. p. 62. Spend. an. 1387. n. 7. 1388.

(5) Launoy. De scholis p. 492.

(6) Extr. C. Sicut. De hæreticis.

(7) C. Per hoc in sexto. De hæreticis.

(8) Bibl. Cist. T. 2. p. 142.

(9) Histoire de Charle VI. ann. 1413.

(10) Gerson. t. 3. p. 71. t. 4. p. 224.

(11) L. 3. c. ult. Histoire de Charle VI. par le Fevre Seigneur de S. Remy. c. 63. 88.

ne decus in Doctores redundavit, qui ejus patrocinium susceperunt adversus tela superioris Censuræ, quam quidam falso venditabant a Concilio Constantiensi approbatam. Fugitivum veri est exinde Censuræ Facultatis Theologicæ, mere doctrinales, & sejunctim ab Episcopo frequentiores fuisse: eo maxime tempore, quo ex occasione schismatis Avenionensis, Universitas frequentissime ipsa per se congregari cœpit, eo auctoritatis culmine tunc provecta, ut omnium in se oculos converteret, non precario jam, non alieno, sed suo ipsa splendore spectatissima.

VII. Nec plura accumulari necesse jam est, ut constat Universitates ab iis manasse Scholis, quæ in Ecclesiis ante Cathedralibus effulserant. Perstitit semper penes Episcopos prisca honoris & potestatis prerogativa in iis, quæ ad Doctrinam pertinent, convenienter Epistolæ Alexandri III. ad Archiepiscopum Senonensem, a quo jubebat Suffraganeos Episcopos Lutetiæ congregari, & damnari propositionem Petri Lombardi, Magistri Sententiarum, de Persona Christi. Gregorius VII. anno 1078. in Concilio Romano edixerat, ut omnes Episcopi Scholas haberent: *Ut omnes Episcopi artes litterarum in suis Ecclesiis doceri faciant*. Nihil ejusmodi mandatum est Episcopis, postquam institutæ fuere Universitates. Fuerat Schola Episcopalis Lutetiæ jam ab ortu suo splendidissima, ut minus mirum sit, si ex ea prodierit longe splendidissima Universitas.

Illud quoque non perfunctorie observandum, quod cum per sæpe Lutetiæ coirent Concilia ad res Ecclesiæ Gallicanæ pertractandas, vel Provinciæ: cumque plures ibi semper diversarentur Episcopi, ut in Regia urbe, ubi potissimæ quæque ventilantur & dirimuntur causæ; his tum Conventibus non Parisiensis Episcopus, sed Archiepiscopus præerat Senonensis, Doctoresque arcesebat. Id liquet ex Epistola Alexandri III. paulo ante laudata, & ex Concilio Parisiensi anno 1201. (1) ubi Legatus Pontificius conspirantibus Archiepiscopis, Episcopis & Doctoribus, hæreticum nescio quem damnavit. Gregorius IX. in Bulla anni 1231. ad Doctores Parisienses data, docet nos Physicam Aristotelis in Concilio ibi

Provinciali damnatam & prohibitam fuisse, donec diligentius examinata & purgata fuisset. Cæcilius & Robertus Alziodorensis triennio tantum suspensum fuisse ejus usum. Venio ab hoc diverticulo ad Scholas Monasteriorum.

VIII. Quæ enim Concilia Episcopis præcepere suis ut in ædibus scholas haberent: eadem ipsa jussere, ut & in opulentioribus Monasteriis scholæ essent & Magistri. Scholæ exinde celeberrimæ fundamenta posuit Lanfrancus in Abbatia Beccensi (2): *Publicas Scholas de Dialectica professus est, ut egestatem Monasterii scholarum liberalitate temperaret, &c. Eratque Beccum magnum & famosum litteraturæ Gymnasium*.

Non ergo jam publicæ hæ erant in Monasteriis Scholæ, nisi ad eas disciplinas, quæ ætatis quondam & judicii maturitatem desiderant. Non ergo pueriles erant scholæ, instituendis puerulis addictæ: quippe ab his jam abhorreere cœperant Monasteria, tanquam inimicis ejus silentii, quietis & secessus, in quo Religiosorum Congregationum sitæ sunt deliciae. Id enim vero se testatur Petrus Damiani admiratum esse in Monasterio Cassinensi, postquam illuc profectus est (3): *Inter ceteros virtutum flores, hoc mihi non mediocriter placuit, quod ibi scholas puerorum, qui sæpe rigorem sanctitatis enervant, non inveni; sed omnes aut senes, aut juvenili decore letantes, qui ut filii Prophetarum, idonei sint ad Eliam per deserta quarendum*. Erat adhuc in Floriacensi Abbatia infantiam schola, in qua Abbo puerulus rudimenta prima posuit (4): *Scholæ Clericorum in Floriacensi Monasterio traditur litteris imbuendus*.

Anno 1179. sancitum est in Concilio Lateranensi III. ut scholæ restituerentur in Ecclesiis illis Collegialibus & Abbatialibus, ubi pridem fuerant (5): *In aliis quoque restituantur Ecclesiis, sive Monasteriis*. Vetusior erat schola sancti Victoris apud Parisios. Ejus initia referuntur in annum 1109. quo Willelmus de Campellis Archidiaconus Parisiensis Canonorum Regulæ ibi donatus est veste, quos ibi paulo ante instituerat Hugo Victorinus, ex mandato Regis. Arcessiti illi fuerant ex Abbatia sancti Ruffi juxta Valentiam (6),

P p p 2

sub-

(1) Conc. Gen. t. 11. p. 53.

(2) Opuscul. 36. c. 16.

(3) Can. 18.

(4) Malmesb. p. 205.

(5) Aimoin. Flor. in Abbonis vita c. 1.

(6) Hist. univ. Paris. t. 2. p. 44.

substititque in locum Benedictinorum, qui ibi ante sedem habebant, ut in Prioratu obnoxio Abbatiæ sancti Victoris apud Maffiliam. Erat & schola percelebris in Abbatiâ San-Dionysiana juxta Parisios, ubi & Petrus Abaelardus aliquando docuit, confluentibus undique ad ejus famam auditoribus.

In Concilio Remensi anno 1131. prohibiti primum sunt (1) Monachi sancti Benedicti & Canonici Regulares sancti Augustini, ne posthac ad scholas publicas proficiscerentur, Legibus & Medicinæ operam daturi, ut eas inde Causidicorum, vel Medicorum artes profiterentur, a proposito sui sanctimonia alienas. Id rursus ipsum prohibitum est in Concilio II. Lateranensi (2) anno 1139. & in Turonensi (3) anno 1163. & in Parisiensi (4) anno 1212. Sed hoc in Parisiensi Concilio disertis verbis expressum est, quod in aliis intelligendum veniebat, ut suis in Claustris Regulares addiscerent eas, quæ professioni suæ consentirent, disciplinas: *Ne quis exeat causa eundi ad Scholas, sed in Claustro si voluerit, addiscat.*

Dictum est supra, constitutis semel Universitatibus, permittos fuisse Regulares eo commere, ut pura putaque a scaturigine summas quasque disciplinas haurirent. Concilium Colonienſe anni 1549. voluit, ut Philosophia, Medicina, Jurisprudentia, Theologia, seu Scriptura, Theologia, aut Scriptura sacra, in Universitatibus tantum addiscerentur (5): nisi si Theologicæ prælectiones fierent in ditioribus Cœnobiis Monachorum, aut Canonicoꝝ Regularium.

Ne muti profus sumus in Græcis, dicam anno 1118. in Palatio Constantinopolitano celeberrimam viguisse adhuc scholam temporibus Alexii Comneni. Cum illis Doctoribus Imperator ipse de Scripturis conferebat, quibus plurimum oblectabatur (6): *De iis cum viris eximiis, quorum egregia multitudine, Regia semper referta esse solebat, colloquebatur.* Anno 1145. Anselmus Episcopus Havelbergenſis, quem Legatum Lotharius Imperator Constantinopolim misit, & qui ibidem cum Græcis frequentes collationes habuit, non tacuit Collegium illud Imperatorium duodecim Doctorum, quorum Nechites Archiepiscopus dux erat

& caput (7): *Præcipuus inter duodecim didascalos, qui juxta morem sapientum Græcorum, & liberalium Artium, & divinorum Scripturarum studia regunt, ad quos omnes quæstiones difficillima referantur, & ab eis soluta, sine retractatione tenentur.*

CAPUT CII. P. 4. l. 2. c. 35.

De Seminariis post annum Christi millesimum.

I. Universitates & Collegia ab origine Seminaria fuerant.

II. Congregationes Canonicoꝝ & Monachorum instar habebant & ipsa Seminariorum.

III. Congregationes Canonicoꝝ Regularium expressiorem Seminarii speciem præferunt.

IV. Degeneraverant hæc omnia Seminaria temporibus Concilii Tridentini.

V. Clero Gallicano optatissimum fuit, ut Seminaria eis crederentur regenda, qui jurisdictioni Episcoporum lubentes subessent.

VI. Eadem in sententia versabatur sanctus Carolus.

VII. De tribus sancti Caroli Seminariis, & de eorum contentu cum Decretis Concilii Tridentini.

VIII. Eos pileo Doctorum donabat Carolus, qui in Seminario stadium omne studiorum strenue impleverant. *Quanti ea res esset momenti?*

IX. In majore Seminario suo prælegi volebat Historiam Ecclesiasticam, Concilia, Canones, & priscam Ecclesiæ Disciplinam.

X. Consensus Decretorum Cardinalis Positi in Anglia, cum Decretis Tridentinis.

XI. Provincialia Gallia Concilia post Tridentinum Mediolanensibus Caroli Conciliis adprime consentanea.

XII. Urgent etiam atque etiam Concilia, Regumque Edicta, ut Seminaria ubique excitentur.

I. Diximus supra Parte I. Libro III. Capitibus IV. V. VI. de Seminariis priorum Ecclesiæ temporum. In postrema vero ejus hac ætate post annum Christi

(1) Can. 6.

(2) Can. 9.

(3) Can. 8.

(4) Part. 2. Can. 20.

(5) Conc. Gen. t. 14. pag. 634.

(6) Euthymius apud Bar. ann. 1118. n. 26.

(7) Spicil. t. 3. p. 89. 90.

si millesimum, non alia usquam Seminaria facile invenias, nisi quæ Capite superiori oculis subjecimus, Cœnobria nimirum Monachorum vel Canonicorum Regularium, aut Universitates. Diximus supra Galliæ Episcopos, quo suæ causæ adversus Mendicantium Privilegia adgregarent Doctores Universitatis Parisiensis, ita compellasse eos, Se non ex alio quam ex eorum cœtu adscitos ad Episcopatum fuisse, nec vel optare sibi alios, vel sperare successores, quam ex eorum pio eruditissimoque Collegio. Ubi de Gradibus Universitatum disputatum est, a nobis ostensum est illud quoque, ab ipsis earum exordiis maximam partem Beneficiorum illis a Pontificibus, a Conciliis, & Regibus desponsam fuisse. Nemo nescit Collegia & Scholas Universitatis ea plerumque lege constringi ab ipsa fundatione sua, ut Officia ibi divina decantentur, assignata ea proventuum mediocritate, quæ satis sit sustentandis pauperibus Clericis, quorum alternæ sint orandi & studendi horæ, deliciæque. Hinc facile intelligis vere fuisse Universitates quædam veluti Seminaria, ex quibus diligenterur Episcopi, ex quibus innumerabiles Clerici ad quævis Beneficia pie & religiose administranda.

II. Nec minus id manifestum in Congregationibus, seu Monachorum, seu Canonicorum Regularium. Nam præterquam quod hi ipsi Regulares poterant clarissimas qualque Ecclesiæ obire dignitates; in eorum Cœnobiis numerosa & eximia spei instituebatur juvenus, unde postea & ad Religionem & ad Clericatum complurimi litterarum & pietatis amantissimi vocarentur. Cum primum Lanfrancus Cantuariensis Archiepiscopus suffragante, & auspice Willemo Rege Ecclesiam Anglicanam refingere ac reformare adgressus est, curam illico industriamque suam omnem contulit innovandis scholis, seu juvenum Seminariis, in Cœnobiis sancti Benedicti. En verba ipsa Canonis ab eo editi in Concilio Londinensi anno 1075. *Infantes præcipue & juvenes in omnibus locis; deputatis sibi idoneis Magistris, custodiam habeant.*

Docuit nos Aimoinus Floriacensis capite superiori, Abbonem elementa prima haurisse litterarum & religionis inter Clericos Monasterii, & Scholæ Floriacensis: *Schola Clericorum in Floriacensi Monasterio*

traditur. Erat & in Beccensi Monasterio schola percelebris, in qua humanioribus litteris præfuerat Anselmus ipse (1). In Oriente Seminarie esse non possent nisi Episcoporum, cum ceteri Clerici conjugio sint illaqueati. At in confesso est Episcopos ibi omnes e Monasteriis acciri.

III. Canonicorum Regularium ædes scholæque potiori profecto jure Seminarie videri poterant Clericorum. Certum enim denique illud est, non aliam ibi quam Clericalis vitæ, sed perfectissimæ professionem viguisse. Eadem nuncupabantur vota, quæ Augustinus a Seminarii sui Clericis omnibus exigebat. Canonicorum nomen ipsum non aliud sonat, quam Clericos strictæ Canonum observantiæ deditos. Regularium vox a Regula illa manavit, quæ Clericorum propria erat, & a Regula Monachorum distabat plurimum. Hactenus eo fruuntur jure Canonici Regulares, ut & Parochias regant, & Capitula Ecclesiarum etiam Cathedralium impleant. Denique cum altero ab hinc sæculo Caraffa Cardinalis, qui summo post sublimatus Pontificatu Paulus IV. dictus est, & inclytæ sanctimoniz vir Cajetanus jussi sunt a Clemente VII. naviter incumbere in Cleri reformationem: non aliud tum eis auspicius, aut consultius visum est, quam ut Congregationem Clericorum Regularium instituerent, qui cum meri sint Clerici, tribus se tamen Religionis votis astringunt, quibus & quartum addunt, paupertatis multo austerioris, quam quæ a Monachis colitur. Usque adeo hac etiam extrema ætate persuasum fuit, nihil habere Clericatum, quod non posset facilitate sociari cum consiliis Evangelicis, immo & cum votis, seu particularibus, seu solemnibus, quibus se viri religiosi ad Consiliorum Evangelicorum observantiam obligant.

IV. Et tamen ante Tridentinam Synodum, vix nomen, vix memoria superat aliqua Seminariorum; quod nimirum in Universitatibus litterarum fervore & scholarum pompa pene oppressa languesceret pietas: Regulares vero Congregationes subalienatæ essent ab illa strictissima cum Episcopis conjunctione, qua olim ab ipsis totæ pendebant, & quam Clericis omnibus inspirari auebant Episcopi, tanquam Ecclesiasticæ unitatis vinculum. Gradus Universitatum, gliscente corruptela, non jam primæ-

(1) Anselm. l. 1. Ep. 55.

maximæ institutionis suæ sanctimoniam respondebant: quin & plerumque ad avaritiam & ambitionem detorquebantur hominum Beneficiis inhiantium, & ad ea per inexplicabiles etiam lites contendendum. Parcone ea hic referam, quæ habet Jacobus de Vitriaco, Historiæ Occidentalis capite septimo. Si quæ in Monasteriis superessent scholæ, earum non alius uberior fructus, quam ut Ordini Monastico juvenes se adglutinare insuescerent, non etiam ut Clerus ipse nova sanctaque in dies prole accedente auferret.

Concilio Moguntini Patres anno 1549. conquerebantur, quod juniores Canonici, quos *Domicellares* vocabant, jam non sub unius Prælati disciplina continerentur, ut olim moris erat, antequam pateret illis aditus in Capitulum (1): *Juniores Canonicos, quos Domicellares vocant, ad tempus sub jugo Prælatorum detineri, &c.* Videri hoc potuisset Seminarium juniorum Clericorum, si certo constaret eos communem egisse vitam, & aliquanto numero fuisse. Non attingo hic eas Congregationes Ecclesiasticas, de quibus supra egi prolixius, in quas Pontifices & Concilia sæculi XI. & XII. compellere tentarunt Clericos omnes majores, ut tutius faciliusque calibatum colerent. Sodalitiam ea potius erant, in quibus totius vitæ tempus transigeretur, quam Seminaria fingendis formandisque ad Clericalem perfectionem junioribus consecrata. Denique non alio id spectabat, quam ut Canonici Regulares propagarentur.

V. At vero apertissime significavit Clerus Gallicanus, quam sibi cordi esset, ut Seminaria Clericorum regerentur potius ab iis, qui in Episcoporum potestate prorsus essent, quam a Regularibus: quando per Oratores suos Ludovicum XIII. Regem his vocibus compellavit (2): *Quoniam vero expostularunt complurimi, quod cum fundamenta Seminariorum jecissent Archiepiscopi & Episcopi Diocesani, & per suos Officiales administrassent, nunc tamen pleraque eorum subducta fuerint jurisdictioni Episcopali, & in potestatem venerint Regularium diversorum Ordinum. Interpellabitur Majestas Regia, ut Episcoporum jurisdictioni restituantur Seminaria, qui Rectores eis præficient ad nutum revocabiles, ut ne posthac ea possint subduci Episcopali auctoritati.*

Quibus Cleri precibus ex animo assensus est Rex.

VI. Is videtur tum scopus fuisse Cleri, ne Seminariorum administratio & regimen mandari posset Regularibus; quos cum sua privilegia immunes plerumque faciant Episcopalis jurisdictionis, hinc minus idonei videri possunt ad Clericos Episcopali imperio ærtissime & religiosissime devinciendos. Exemplo illis suo præierat sanctus Carolus, Oblatorum constituta Congregatione, quibus & Seminaria sua contradidit omnia, quæ prius crediderat Patribus Societatis Jesu: quippe hos demum expertus fuerat aliis longe plurimis gravissimisque Ordinis sui functionibus distendi. Ea autem potissima ratione adductus est Carolus ad instituentum illud Oblatorum Sodalitiam, cujus Caput & summus adminiter semper erat Episcopus, ut posset illis sua Seminaria & Collegia regenda commendare, atque ita illa semper habere Episcopali imperio devinctissima. Commemoratur autem idem Giolfanus (3), ex quo hæc deprompsimus, moleste tulisse Carolum, quod Clerici, quos & sumptu & labore plurimo excoluerat, complures exinde in Monasterium unum aliquod ad professionem Monasticam se conjecissent: Breve Apostolicum impetravit (4) a Gregorio XIII. quo huic sive Monasterio sive Ordini prohibebatur, ne quem horum exciperet Clericorum, nisi tribus saltem post annis, quam e Seminario digressi essent.

VII. Si conferas autem, quæ hic Scripator perhibet de tribus beati Caroli Seminariis Mediolani ab eo extractis, cum Decretis Concilii Tridentini de Seminariorum institutione, perspicue intelliges Concilii votis Carolum cumulate satisfacisse, vel spem potius & vota Concilii prorsus superasse. Mediolanensis & Episcopatus & Metropolitæ amplitudo, sed immensa potissimum quædam sollicitudo Caroli & caritas pastoralis effusissima, tria hæc utique Seminaria deposcebat. Unum ad informandos ejusmodi viros & pietatis & doctrinæ præfidiis omnibus, studiis autem maxime Philosophiæ & Theologiæ, quibus tuto committi possent maxima quæque in Dioceseos administratione Officia. Alterum ad instituentum Parochos, lectione Scripturæ, Catechismi Concilii Tridentini, & Casuistarum.

Ter-

(1) Can. 86.

(3) Giolfano. L. 5. c. 4.

(2) Mémoires du Clergé. t. 3. par. 3. p. 90. 91.

(4) L. 2. c. 5.

Tertium denique ad eos plenius instruendos roborandoque, qui jam pridem Parochialibus Ecclesiis onerati, & ad id munus minus pares, Catechismi Concilii & Casuistarum lectione muniri egerent.

VIII. Obvias se dabunt in vita & gestis Caroli, & in Actis Ecclesie Mediolanensis, Constitutiones sanctissimi Archiepiscopi, ad Seminariorum administrationem; prodeit se ibidem infatigata & pervigil ejus sollicitudo ad eorum observationem. Duo hic tantum adnotabo, quæ omnino necesse sit altius insigere animo. Primum est quod jam attigimus strictim: Brevi Pontificio instructum fuisse Carolum, ut Doctorum pileo & insignibus eos investiret, qui sacrarum litterarum curriculum in Seminario peregrissent. Quippe ut vetustissima Seminaria defecerant tandem in studia mera & Universitates, ubi non in aliud quidquam magis, quam in studia incumbebant; ita Sanctus Carolus Seminario suo ubi pietati multo etiam plus operæ dabatur, quam litteris, studebat conciliare aliquam partem privilegiorum Universitatum. Enim vero gradus hac ratione qui consequerentur, castius ii sane & religiosius ad Beneficia pertingerent. Mortuimus jam Clericorum, qui Caroli institutis imbuebantur, neminem prorsus fuisse, qui ad Beneficia, vel precibus, vel litibus contenderent, immo nec qui Concorso ad Parochias impetrandas se fisteret, nisi Caroli ipsius jussu. Ita una Dei voce vocabantur, & ad hos gradus, Caroli manu collatos, & ad hæc Beneficia Caroli jussu impetrata.

IX. Alterum vero illud est, quod adnotari velim, voluisse beatum Carolum, ut in majori Seminario suo opera daretur Ecclesiasticæ Historiæ, & perdiscendæ antiquiori Ecclesiasticæ Disciplinæ, ut quæ adhuc ob oculos constituenda nobis esset in refingendis Cleri moribus, & æmulanda, pro hominum patientia temporumque. De his ita habet Concilium V. Mediolanense (1): *Studia etiam sacrarum rituum, historiæque omnis Ecclesiasticæ certis statis diebus instituantur, quæ Clericis ordinis hominibus maxime accommodatæ sunt, ad optimam religiosæ disciplinæ rationem.* Est autem simillimum veri, illius majoris Seminarium contemplatione, in quo centum quinquaginta alebat Clericos, perpoliebatque

ad difficillima quæque Dioceseos & Provinciae suæ ministeria; hujus, inquam, maxime Seminarium contemplatione institutum ab eo fuisse Præbendam Doctoralem, (2) ut Canones Conciliorum Clero prælegerentur bis saltem unaquaque hebdomada in Capella Archiepiscopali.

X. Cum anno 1556. Cardinalis Polus articulos quosdam commentaretur Reformationis Cleri Anglicani, primam ibi Seminariorum formam delineavit (3). Ea vero effigies ita consentit cum ea, quam Concilium postea Tridentini Patres exhibuerunt anno 1563. hoc est Sessione XXIII. ut fateri cogamur cognatissimas & simillimas eas esse, & vel Cardinalem Polum ea præsumpsisse, quæ Tridentini Episcopi meditabantur; vel Tridentinos postea Patres summam manum iis adjecisse, quæ Polus inchoaverat. Et nihilo tamen minus nisi potissimum Carolo Archiepiscopo Mediolanensi illud decus insigne vindicandum est (4), ut Pater sit & Patronus omnium Seminariorum, quod eam illis elimatissimam contulerit perfectionem, qua majorem, nec nos fingere, nec illa optare possint.

XI. Sancti Caroli vestigiis hic inhæserunt suo more Concilia nostra Provincialia Galliarum. (5) Maxime vero Rothomagensis anni 1581. Item Remense anni 1583. ubi exoptatum est, ut qui gradus ambirent, eos assequerentur, sin minus in civitate Episcopali, saltem in Seminario, vel in Universitate Metropolitanae urbis. Item Burdigalense anni 1583. & Turonense eodem habitum, ubi destomachati sunt Patres in eos gradus, quos clanculum quidam suffurantur, in quibusdam remissioris Disciplinæ Universitatibus. Aquisense anni 1585. Tolosanum anni 1590. ubi inculcatum illud quoque est ut Historiæ Ecclesiasticæ saltem compendio legerentur Commentarii: *Ecclesiastica Historiæ explicationes compendiarie certis statisque diebus Seminariorum alumnis perlegentur.* Denique Avenionense anni 1594.

XII. Conspirarunt hæc Concilia, ut urgeantur Episcopi ad excitanda quampropre Seminarium, quod & urgent statuta Concilii Tridentini, Edicti Blesensis, Melodunensis, (6) & ejus quod promulgatum est anno 1629. Quæ infomnis pro Ecclesia excubat Numinis providentia, cum postrema hæc ætate complures excitavit Congregatio-

(1) Acta Eccl. Mediol. p. 258.

(3) Conc. Gen. t. 14. pag. 1733.

(5) Conc. Gen. t. 15. pag. 864. 901. 974. 992. 1048. 1179. 1405. 1463.

(2) Gioffan. L. 2. c. 9.

(4) Acta Eccl. Med. pag. 947.

(6) Art. 24. Art. 1. Art. 6.

gationes & Societates mere Clericales: his Episcopi inoustanter & lubentissimi sua credunt Seminaria: vel in hoc ipso in sancti Caroli ingredientibus vestigia, & cum ipso experti, vix, aut nec vix posse perpetuari Seminaria nisi Congregationum subsidio, quarum propria dos ea videtur esse perpetuitas. Non omnium in potestate est Episcoporum, ut instar Caroli Sodalitium ipsi erigant, cujus ipsi, ut ille Oblatorum, Praefecti generales & Capita sint. Sed cum ad manum habeant ejusmodi Coetus Clericales jam institutos, uruntur dono & subsidio, quo occupavit Deus illos munire; gnari ne Carolum quidem ipsum de novo Coetu instituendo consilia initura fuisse, si jam institutos reperisset; nec hos denique mere Clericales Coetus, aliud quidquam esse, quam Seminaria, quibus fingantur & praeformentur ii, qui Seminaria alia moderaturi sint.

CAPUT III. P.4.l.2.c.36.

Extraneis septus ad Beneficia aditus.
Necessitas, ut Gregis sui linguam calleat Pastor.

I. Connexio quaestionis hujus cum antecedentibus.

II. Juxta leges Ecclesie Beneficarii eligi debent ex ipsius loci incolis, ex ipsius Ecclesie gremio.

III. Ubi indigena digni, aut satis periti nulli sunt, extranei arcescendi,

IV. Ecclesia Romana accuratius aliis omnibus hanc regulam observabat, ne quem suorum aliis Ecclesiis daret.

V. Sed id laudi sibi vertebat, extraneos quoscumque, modo meritis inclytos, si posset allicere. Nemo peregrinus in Ecclesia Romana. Proximiora capiti membra, nec ipsa usquam extranei sunt.

VI. Quam circumspecte caverent Pontifices, ne usquam Ecclesiis extraneos praeficerent Pastores. Quo zelo astuarint Ecclesia & Regna ad sui quaque juris tuitionem?

VII. Quibus rationibus Pragmatica extraneos Beneficiis excludat?

VIII. Rebuffi observatio in Linguas vernaculas duas, quae universam nunc Galliam bipartiantur.

IX. Cur olim extranei essent, qui non ejusdem essent ex Ecclesie gremio: nunc qui non ex eodem sunt Regno oriundi.

X. Beneficiis arcentur extranei in Hispania, sicut in Gallia.

XI. Quam necessaria lingua patriae peritia.

XII. Singularis usus Ecclesie Valentinae in Hispania.

XIII. De primordiis Regni Poloniae.

I. **N**EC Episcopo certe, nec Parocho ignorare fas est linguam vel Civitatis suae, vel Parochiae, ut & Pastor gregis & grex Pastoris vicissim vocem audire & votis obsequi possit. A quo non abludivit illa pervetusta lex Cleri, ut ex ejusdem Ecclesiae sinu deligantur Beneficarii, quam administraturi sunt. Si enim indigenae sint, erunt & vernaculae linguae callentes. Etsi autem promiscue Beneficia cujuscunque regionis iis addicantur, qui indidem oriundi sunt; nonnulla sunt tamen quae ejus loci Nobilibus specialiter destinata dicantur, vel Cantoribus Capellae cujusdam Regiae. Haec ergo supersunt hic nobis enucleanda, tanquam superioribus connexa, & ad ignorantiae etiam pertinentia quodammodo irregularitatem.

II. Ratum ergo illud certumque est, optatissimum semper Ecclesiae fuisse, ut regionis cujuscunque Beneficia ejusdem incolis & inde prognatis conferrentur. In Concilio Remensi anni 989. ubi Arnulphus electus est ejus urbis Episcopus, praetermissa non est illa ratio, quod Lauduni in lucem ortus cum esset, Remensis Ecclesiae filius haberetur, cum Remensis & Laudunensis Ecclesiae in unam quodammodo coaluerint jam olim a temporibus beati Remigii: Hunc dicimus Laudunensis Ecclesiae filium, & ut verius fateamur, Remensis. Ea quippe civitas Remense territorium, Remensis Parochia est, nec sic a B. Remigio divisa, ut fieret aliena. Itaque cum a Remensi Ecclesia decerpta esset Laudunensis, sperabant hujus Concilii Patres Laudunensis Ecclesiae filios a Remensi veluti matre cooptrari posse.

Petrus Damiani ex adverso contestabatur Ecclesiam Romanam Imperatori gratificatam esse in ejusmodi re, in qua momenti esset omnino plurimum, ubi suo juri & pristino derogaverat mori, eligendi suum tantum ex gremio Pontificis, quem nunc tamen delegisset ex media Imperatoris Au-
la

la (1): In constituendo Pontifice Romano Ecclesia a caritate regia non recessit, quia cum in Clero suo religiosi viris & sapientibus abundaret, non de propriis, sed eum qui regi tanquam domesticus & familiaris erat, elegit, &c. Ei privilegium non tulit, sed roboravit, dum non de Romana Ecclesia, sed ex Aula Regia Sacerdotem ad Apostolica Sedis culmen evexit.

III. Citra controversiam tamen, ubi nemo est in Ecclesia quapiam, qui par sit ejus gerendæ administrationi, tunc extranei arcessendi sunt. Indigenæ enim non anteponuntur universim extraneis, nisi ut magis idonei, propter linguæ morumque peritiam. Sicubi ergo nemo prorsus ex indigenis idoneus sit, tunc præponuntur jure merito extranei. Gregorius VII. recusato Archiepiscopo, quem promovere gestiebat Alphonsus Castellæ Rex, illum hortatus est, alium ut quempiam suggereret ex subditis suis: aut si non haberet nisi tanto impares fastigio, extraneos arcesseret (2): Eligatur inde, si inveniri potest: sin autem, aliunde expetatur. Ratio prompta est: Ecclesiæ regimen proprie bonos exoptat. Boni ergo dignique si adsint, non longe quærendi sunt: si desint, undeunde arcessendi.

IV. Singularem hanc Ecclesiæ Romanæ laudem dabat Hadrianus IV. quod nunquam pateretur, qui sibi semel inserti fuissent, ad alias transferri Ecclesias. Sed ea non erat Romanæ Ecclesiæ propria, nisi diligentia quædam potissima legis observandæ, quæ Ecclesias omnes alias complectebatur, ut ne extraneos admitterent, ut ne suos a se divelli, & alio migrare facile sinerent. Vide quid ad Fridericum I. Imperatorem rescripserit Hadrianus, ut illi approbaret consilium suum, non relaxandi Ecclesiæ Romanæ Subdiaconi, etsi ad Ecclesiæ Ravennatis Archiepiscopatum postularetur (3): Convenientius siquidem est, ut qui filius & Clericus est Romanæ Ecclesiæ ab ejus gremio non recedat; & ipsa ei circa se locum dignitatis conferens, eidem inde provideat altiora.

V. Sed quod mox subjicit idem Pontifex, Amplitudini Romanæ omnino consentaneum est, ut a Gregorio VII. observatum jam fuerat in ea, quam modo laudavimus Epistola. Nec enim vel Romana ante Respublica, vel Christiana & Roma-

Thomas. Tom. IV.

na post Ecclesia magnitudinis suæ pondus ferre potuerunt, nisi accito absorptoque in sinum suum quicquid usquam erat clarorum & spectabilium toto orbe virorum (4): Ipsa enim Ecclesia Romana, viros scientia adornatos, præditos honestate, & sanguinis nobilitate præclaros, ad se libenter evocat, & eos aliunde consuevit admittere, non se talibus, cum ipsos in gremio suo habeat, facile spoliare.

In Epistola quadam sua Decretali Innocentius III. narrat, Archiepiscopo Ravennate mortuo, ab aliis electum fuisse Presbyterum Cardinalem Ecclesiæ Romanæ, ab aliis Episcopum Imolæ; contententibus utrisque satisfactum a se esse sponsoni præstitæ eligendi Episcopi ex propria Ecclesia: quod Episcopus Imolensis suffraganeus esset Ravennatis Ecclesiæ, adeoque illi conjunctissimus (5): Cum tanquam suffraganeus Ravennatis Ecclesiæ, ex ipsius gremio extitisset: quodque Cardinalis ille Presbyter, cum membrum esset Romanæ Ecclesiæ, quæ Caput est omnium Ecclesiarum, non posset extraneus & ab eis sejunctus haberi: Cum membra Capitis a membris Corporis censeari non debeant aliena.

Idem ipse Pontifex ratam habuit electionem Archiepiscopi Capuani, quanquam electus esset extraneus. 1. Quod potuisset Capuanum Capitulum non uti privilegio & Canone in sui gratiam & compendium condito; cujusmodi est, ut ne Episcopus assumatur nisi ex Ecclesiæ ipsius Collegio (6); Licet cautum reperiat in Canone, ut tunc alter de altera Ecclesia eligatur, cum nullus in propria fuerit repertus idoneus: quia tamen hoc in favorem introductum est Clericorum, & cuique licet renuntiare juri, quod pro se noscitur introductum, &c. 2. Canon ei tunc locus est, cum vi intrudatur extraneus: Præsertim cum illud Decretum locum habere videatur, quando Clericis renitentibus & invitis, per alicujus violentiam potestatis, extraneus ingreditur ex adverso. Propter quod sequitur in Decreto ut Clericis sit facultas renitendi, si se viderint prægavari. 3. Nullibi hospites aut peregrini sunt Ecclesiæ Romanæ matris omnium filii: Cum a Capite non debeant membra aliena reputari.

VI. Strigoniensi in Hungaria Metropoli

Q q q

Ar-

(1) Disceptatio inter Reg. & Deen. Eccl.
(4) Ibid.

(5) Extr. de postul. c. 3.

(2) L. 9. Ep. 2.

(3) Bar. ann. 1159. n. 3.

(6) Extr. de Elect. c. 19.

Archiepiscopatum daturus idem Innocentius, tanti momenti esse duxit, ut ne extraneo cuiquam Ecclesia illa crederetur, ut eo transferre maluerit Metropolitanum Colonicensem, quem probe noverat Capitulo Strigoniensi gratissimum fore (1): Quia non plenam de personis illius Regni notitiam habebamus, ideoque non poteramus salva conscientia eidem Ecclesie in alia persona, que de Regno Hungaria originem duceret, congrue providere, nec vellemus ei proficere alienum, &c.

Fuit & cum alia Romani Pontifices consilia inierint, extraneisque Ecclesiis preposuerint, quod molestissime non raro & impatientissime tulere Principes. Narrat Matthæus Paris ad annum 1146. ut Eugenius III. Archiepiscopatu Bituricensi donavit nepotem Cancellarii Ecclesie Romanæ. Excanduit vehementissime Rex, & juramento se constrinxit, ne illum unquam admitteret. Interdictio tamen triennali & precibus denique beati Bernardi Claravallensis Abbatis emollitus est, iramque & indignationem convertit ad Saracenos in Palestina debellandos.

Refertur ab eodem Matthæo Paris ad annum 1245. Epistola Anglorum ad Innocentium IV. quiritantium de immensa quadam Italarum multitudine, qui omnia invasisent Angliæ Beneficia, omnes proveniunt corraderent, & extra Angliam traducerent, tuendis, reparandisque Angliæ Ecclesiis nequaquam studerent, animo, quam corpore alieniores.

Cum Clemens VI. extraneum nescio quem Episcopatu ornasset Corientis in Regno Castellæ, iniquo animo id tulit Alphonsus Rex (2). At eum Pontifex blandissimis his monitis demulsit: Etsi in genere Ecclesiarum regimen indigenis maxime delegandum sit, esse tamen causas justissimas non paucas extraneos his quandoque anteponendi, Apostolis, & ipsum Hispaniarum Apostolum Jacobum longinqua ex regione adventasse; porro qui a se tum designatus esset Episcopus, eum esse, qui & doctrinæ ubertate & virtutum splendore ubique agnosci & ambiri, nusquam hospes & peregrinus videri debeat.

Philippum Pulchrum Regem delinire similiter conatus est Bonifacius VIII. quod duas Gallicani Regni Ecclesias Italis duo-

bus contulisset, Bituricensem Archiepiscopatum, & Episcopatum Atrebatensem, nec contulisset nisi viris pietate & merito laude clarissimis (3), ipsi Regi non suspectis, nec Regno, cum uterque fuisset nutritus in Regno. Anno 1346. Clemens V. Galliarum Regine per litteras congratulatus est, quod Regium diploma revocari curasset, quo extranei omnes Beneficiis summovebantur, nulla vel Cardinalium ipsorum exceptione. (4) Anno 1408. Comitiarum Generalium Cleri Gallicani decreto, extraneis omnibus aditus interclusus est Beneficiorum quorumcumque, nisi saltem decennium in publica alicuius Regni Universitatis palestra contrivissent, & ne tum quidem ad Prælaturas aspirare possent. Manavit certe decretum ejusmodi inter schismatis Avenionensis procellas. Anno 1429. Martinus V. (5) ad Ladislaum Poloniæ Regem litteras dedit stomachosiores, ob promulgatum Edictum, quo peregrini omnes, ne Cardinalibus quidem exceptis, Regni Beneficiis excluderentur. Ita enim statuebat Pontifex, cum nulli Romæ, undecunque affluant, peregrini sint Clerici: cumque Cardinales Romani indefessam darent operam universis Christiani orbis, & singularum Ecclesiarum extricandis negotiis, causisque dirimendis, eminentissimos hos Romanæ Ecclesie filios, quæ patria est fidelium omnium, patriam habere tam late fusam, quam ipsa fides, quam Ecclesia, quam Christiana Respublica latissime fusa & propagata est.

VII. Sed ne diutius ei exceptioni immoremur, nullis potest exceptionibus concuti aut labefactari generalis illa lex & regula, iis innixa rationibus gravissimis, quæ in Præfatione Pragmaticæ Sanctionis conjectæ sunt: Quod adventæ qui sunt, ignoti fere sint; nec eorum fieri periculum potuerit; non facile adduci possint, ut resideant; patrium indigenarum sermonem non capiant, nec ab illis vicissim capiantur; unum id studeant potissimum, ut Ecclesie suæ dispendio locupletentur; ejus facta tecta non curent; ab hospitalitate abhorreant; ignoto sibi gregi minus prodesse possint; quod denique cives ipsi animum despondeant, & litterarum studia aspernentur, quorum præmia videant ab extraneis sibi præripi & invol-

(1) Extr. de Paul. c. 4.

(3) Hist. univ. Paris t. 4. p. 27. 29. 30. 296.

(2) Rain. ann. 1348. n. 54.

(4) T. 5. Ibid. p. 177.

(5) Rain. n. 13.

volari: Ecclesiarum peculia manus occupant indignorum, & nonnunquam exterorum, & plerumque dignitates & opulentiora Beneficia personis conferuntur incognitis & non probatis, qua in eisdem Beneficiis non resident, sicque vultus sibi commissi gregis non agnoscunt, linguam aliquando non intelligunt, &c. Sic animarum cura negligitur, subtrahitur hospitalitas, Ecclesiarum jura depereunt, ruunt aedificia, Clerici nostrorum Regni & Delphinatus scientiarum studia deserunt, propter promotionis congruam spem eis ablatam. His alias accumulata rationes Auctor Glossæ in Pragmaticam Sanctionem, ex Panormitano, aliisque Juris Canonici Commentatoribus decerptas. Quod nimirum Regibus Principibusque suspecta semper sit peregrinorum fides, ne arcana Regni prodant, & foris evulgent: Admitteretur exceptio domini temporalis, si promovendum haberet suspectum de proditione terræ suæ, vel consiliorum & secretorum suorum. Addit denique non incerto rumore ita circumferri, esse Regibus Galliarum speciale privilegium, ut ne injussu suo peregrinos sinant Regni Beneficiis donari: Et ut ferunt, Rex Franciæ habet privilegium, quod exteris & alienigena non potest beneficiari in suo Regno sine ejus permissione.

Rationes has omnes conglobaverat Carolus VII. Rex in Edicto suo (1) anni 1431. quo contestabatur, Majores suos semper intercessisse extraneorum provectionibus; ejusmodi querelis a parente ipso suo compellatos fuisse Concilii Constantiensis Patres, ipsumque Pontificem Martinum V. quas & ipsemet ingeminasset querelas apud eundem Pontificem, & successorem ejus; cum vero ne tot quidem machinis abduci potuissent Pontifices a sententia, aut a spargendis in extraneos maximis quibusque Regni Beneficiis avocari, cogi se tandem hoc Edicto serpentem in dies perniciem cohibere.

VIII. Nulla hic superius perstricti privilegii memoria, vestigium nullum: ut non injuria posterius impetratum fuisse conjicias. Ejus meminit Rebuffus, ubi affirmat, ei privilegio nullis Papæ dispensationibus derogari posse: eo porro non Parochialibus tantum Ecclesiis, juxta regulam Cancellariæ, sed omnibus indiscriminatim Beneficiis peregrinos ablegari: Sed in Francia

idem in omni Beneficio, ratione privilegii, cum alienigena in Francia Beneficia sine Regis consensu non possit habere, quacunque sint illa Beneficia.

Illud non abs re hic obiter advertemus, in ea versari sententia Rebuffum (2), cum duas in linguas univèrsa scindatur Gallia, quarum altera Occitana dici potest, Langue d' Oc; altera Francica, & Aulæ Regiæ, Urbique proprior, Langue d' Ouy, quod his maxime affirmandi quidpiam signis & vocolis discrepent hæ regiones: sententia, inquam, Rebuffum in illa versari, non posse harum regionum incolas alios in aliorum finibus Beneficia obtinere. Quin & Gomefio videri, cum plures Provinciæ Galliarum utriusque linguæ hujus consuetudine utantur, cujusque Provinciæ incolas extra ejus limites peregrinos haberi debere: sed ea in re latuisse Gomefium quanta sit affinitas & consensio sermonis inter omnes alterutrius hujus linguæ Provincias. Unde nec immerito nos hic addemus necdum avo Rebuffi tantam fuisse & consuetudinum, & linguæ communionem inter omnes utriusque hujus linguæ regiones, quanta postea fuit: ubi Provinciæ illæ omnes, non suos sibi singulæ jam habuerunt Principes: sed unius summi Regis & Galliarum moderatoris imperio constrictæ & consociatæ sunt; ut jam nihil prorsus loci relinquatur ei, sive regionum distinctioni, sive peregrinitati. Quamquam ubi Parochialibus Ecclesiis donandi Pastores sunt, specialis adhibenda sit cautio & providentia, ut Pastores ovium, oves Pastorum vocem audiant, capiantque.

IX. Hactenus de lingua & sermone vernaculo; nam Decretis Cœlestini Papæ, Capitularibus Caroli Magni, & Legibus Codicis præfici & ordinari cuique Ecclesiæ non sinebantur, nisi proprii ejus cives, dum in iis essent, qui omnes ejus officii numeros obire possent. Itaque longo ex intervallo sequimur prisca illa statuta, si non alios Beneficiis abigimus, quam qui ex ipso Regno oriundi non sunt, aut jura Regni Principum diplomate speciali non sunt assecuti. A vero, aut a veri certe similitudine non aberrabis, si existimes, quidquid novatum est in hac disciplinæ parte, profectum id esse a majori Ecclesiarum tum inter sese privatim communionem, tum conjunctionem cum summo vertice suo, posteriori hac æta-

Q q 2 te.

(1) Preuves des libertes de l'Egl. Gal. p. 1124.

(2) In Regulam Quod quis intelligat idioma.

te. Monuit nos supra Innocentius III. cuiusque Provinciae Episcopus in Metropolitana Ecclesia hospites jam non haberi, aut extraneos. Clerici Romanæ Ecclesie ubique terrarum ut in propria patria versabantur. Hadrianus IV. id præ se ferebat Romam allici Clericos omnes virtutum & eruditionis gloria spectabiles, ut in communem fidelium omnium patriam & natale solum. Quos toto ex orbe Clericos invitabat Romam Pontifex meritis claros, in omnem mox Orbem illos disseminabat, & præcipuis mancipabat Ecclesiarum dignitatibus. Adde quod cum fuerint Universitates velut publica quædam Seminaria omnium unius Regni Provinciarum, immo complurium quandoque Regnorum, hinc dulcior strictiorque fiebat conjunctio plurimarum inter sese Ecclesiarum. Aliunde arcescebantur, aut advolabant plerumque Professores: Tyrones alteri huic quasi patriæ suæ adherescebant, longo & decennii per sæpe domicilio. Qui gradus ibi consequebantur, qua Universitas, qua Regnum latissime patebat, cives habebantur. Inde est ergo quod potissima habita sit ratio incolunitatis Regni, eaque iustissima, ubi extranei a sacris arcebantur Ecclesie Dignitatibus; non assensionem tantum, sed & auctoritatem etiam suam accommodante Innocentio III. cum Colocensem Archiepiscopum in Strigoniensem Ecclesiam transferre maluit, quam extraneo eam sedem concedere.

X. Cum variis mandatis instruerentur Oratores Gallicani ad Concilium Tridentinum anno 1562. hoc præ ceteris commendatum est (1), ut ne cui extraneo committi possent Regni Beneficia, nisi vernaculam calleret linguam, & in propria resideret Ecclesia; hanc vero legem nec Pontifex ipse relaxaret.

In Hispaniis jam inde ab anno 1393. Conventus Generales Regni Castellæ decreverant, ne paterent extraneis Regni Beneficia; quin & in omnium quos Pontifex nominaverat Ecclesiasticos proventus manus injecerant. Quamquam interpellante Pontificis Nuntio, & Aulicis ipsis Proceribus nihil non sibi de Papæ indulgentia & largitate pollicentibus, a sententia se deduci Rex facile passus est, utpote tenera adhuc ætate. Ita Mariana (2); at auctor est Co-

varruvias, post edicta Caroli V. impervia fuisse extraneis omnia ejus gentis Beneficia; in Concilio Tridentino deliberatum fuisse ex Dominico Soto (3), an omnes cujusque regionis Parochiales Ecclesie indigenis velut patrimoniales addicerentur: quin & optabile esse, ut ejusmodi statutum promulgatum fuisset.

Narrat Oslatius in Epistola quadam anni 1600. omni ope tum connixos fuisse Hispanos, ut suæ gentis homini Dublinensis in Hibernia Archiepiscopatus conferretur, contra nitentibus Hibernis, ut ei Ecclesie præficeretur non alius, quam qui proprii ejus regionis idiomatis consuetudine imbutus esset (4): *Allegato Regis ipsius Hispania exemplo, qui Episcopum nisi Hispanum præfici patitur nullum.*

XI. Beneficiariis quidem omnibus, sed iis potissimum quibus cura animarum, & regimen Parochialium Ecclesiarum incumbit, consentaneum est, ut ne rudes sint vernaculi ovium sermonis. Eo se limite cohibuisse videtur Concilium Provinciae Turonensis apud Castrum Guntherii anno 1231. (5) *Ne quis instituatur in aliqua Ecclesia, cui sit animarum cura annexa, nisi loci illius loquatur & intelligat idioma. Si contra presumptum fuerit, & institutus privetur Beneficio, & instituentes potestate instituendi careant illa vice.*

Narrat Cæsius ipsum Romanorum Regem a proposito resillisse ambiendi Archiepiscopatus Coloniensis, ubi primum ab Electoribus certior factus est Episcopum Cameracensem, cui eam dignitatem conferri percupiebat, ejus regionis linguæ imperitum esse: *Cum ab electoribus responderetur, quod idioma terra ignoraret, cessavit.* (6) Guimundus scientiæ & sanctitatis fama celeberrimus ille, qui calamum strinxit adversus Berengarium, Episcopales Angliæ insulas a Willelmo Notho Rege oblatas constantissime recusavit, quod in ejus gentis moribus & lingua hospes omnino esset: *Quoniam extraneos mores, barbaramque locutionem nescio.* Cum in Concilio Lateranensi IV. leges daret Innocentius III. Orientalibus illis Ecclesiis, quarum in singulis sæpenuero plebes erant, quæ alio & alio uterentur idiomate: jussit (7), ut singulis ab Episcopo designarentur Ministri sacri

(1) Memoires du Conc. de Trete p. 174.

(3) T. 2. Practic. quæst. p. 35.

(4) Tom. 2. Epist. 55.

(6) Ord. Vita an. 1070. p. 524. Rain. an. 1209. n. 6.

(2) Mariana, L. 19. c. 2.

(5) Can. 16.

(7) Extr. de Officiis Ordinariæ c. 24.

cri propriæ earum linguæ periti; quinimmo si necesse foret, ut alium ille sibi ascisceret Episcopum, Vicarii Generalis munia obiturum, & ejus linguæ callentem, cujus ipse rudis esset. In Concilio Mexicano anni 1585. (1) peculiaribus aucti sunt privilegiis Clerici, qui Indorum idioma edidicissent, & vehementer excitati Episcopi, ut Beneficiarios acuerent, impellerentque, ut ejusdem Indicæ linguæ studio sedulam operam navarent.

XII. Non liquet mihi quidem an vernaculi sermonis imperitiæ imputandum sit, quod Regni Valentini in Hispania cives ad ceterarum ejusdem Hispaniæ Provinciarum Beneficia non admitterentur, an illi residuæ animorum alienationi, qua extraneos solebant averfari. Certe Bulla anno 1587. publicata a Sixto Quinto, sancitum est, ut peræque Valentini Regni Beneficiis excluderentur ex aliis oriundi Hispaniæ Provinciis, quanquam graduum laurea decorati essent in Universitate Valentina, ab Alexandro VI. Papa excitata. Simillimum veri est, ex eo id totum manasse, quod perdidit, & non ita pridem discreta ea fuerant Regna, quæ suis singula Regibus subessent, ut ex hac Regum Regnorumque diversitate linguarum etiam dissonantia quædam major nasceretur.

XIII. Auctor est Longinus anno demum 1062. Joannem Uratislaviensis Ecclesiæ clavum administrare cœpisse, gentis Polonicæ primum, cum hætenus Episcopalem illam sedem Itali semper occupassent: *Primus ex Polonis, abrogatis Italis Pontificale Pedum in Uratislaviensi Ecclesia gessit.* Texuit Longinus perpetuam fere seriem Episcoporum Poloniæ omnium, nec ad hunc usque annum propemodum nisi Balos nominavit. Nec secus pene contigit annis sequentibus. Pronum est conjicere, vastissimas illas Provincias, quæ nuperrime ex altissima & inveterata Barbarte & Idololatria emerferant, non statim, non facile potuisse ita resingi, ac expoliri, ut suo ex sinu Episcopos sibi crearent. Cum vero Pontifex Romanus Episcopos omnes ejus gentis confirmaret, teste eodem Longino, in historiæ suæ contextu: hinc via Italis ad Episcopatus Italiæ complanabatur. Commemorati sunt ab eodem Scriptore Episcopi etiam aliqui Poloni: quanquam non magno sane numero. Sunt & in quibus nulla fiat mentio confirmationis Pontificiæ.

CAPUT CIV. P. 4. l. 2. c. 37.

Beneficia quædam addicta Nobilibus, Cantoribus, Capellæ Regiæ Clericis.

I. *Præbendas suas Ecclesia Lugdunensis addixit Nobilibus quarto etiam stemmate conspiciis.*

II. *Ejus usus an pia quæpiam origo fuerit?*

III. *Statuta Polonia solis Nobilibus aditum pandunt ad Beneficia, & ad Ecclesias, quibus & illi soli præsidio esse possunt; quæ ab ipsorum persæpe majoribus fundata sunt; quorum ad regimen paratiores accedunt ex liberali sua educatione.*

IV. *Quam effusa in favorem Nobilitum sit Bulla concordati, & Pragmatica Sanctio!*

V. *Quam propitii Nobilibus fuerint Innocentius III. in Concilio Lateranensi IV. & Joannes XXII. Papa.*

VI. *Fulgentii, Bernardi & beati Caroli Mediolanensis Episcopi quanta animi propensio in Nobiles.*